
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 24 del 18/04/2011 
 

 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
MOLINE LLA E IL NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE PER L’UTILIZZO 
DELL’UFFICIO ASSOCIATO, IN APPLICAZIONE DELLE NORME  PER 
LA RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO DELLA L.R. 30 OTTO BRE 2008, 
N.19.             

 
 

L’anno DUEMILAUNDICI il giorno DICIOTTO del mese di APRILE alle ore 20:30, nella 
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Ordinaria ed in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA S CARADONNA VINCENZO  S 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  S TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  S 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  N 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  S 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  S SGARBI PAOLO  N 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO S MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 19 Totale Assenti: 2 

 
Assenti giustificati i Signori: MANTOVANI DARIO , SGARBI PAOLO 
 
E’ assente giustificato l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
CASTELLI SUSANNA , PRATELLA ROBERTA, CARADONNA VINCENZO . 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
  
  
  

  
  
  
  
  

PPrr oovviinncciiaa  ddii   BBoollooggnnaa      

  
 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
MOLINELLA E IL NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE PER L’UTIL IZZO 
DELL’UFFICIO ASSOCIATO, IN APPLICAZIONE DELLE NORME  PER 
LA RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO DELLA L.R. 30 OTTO BRE 2008, 
n.19. 
  
 

4° AREA-SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA 
 
 

 

 Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
 
Molinella, 18 aprile 2011 
 
 
        IL RESPONSABILE DELLA IV AREA 
         “ Gestione del territorio” 

            Ing. Miceli Angela 
 
        ____________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 

 

PPrr oovviinncciiaa  ddii   BBoollooggnnaa 

 

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
MOLINELLA E IL NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE PER L’UTIL IZZO 
DELL’UFFICIO ASSOCIATO, IN APPLICAZIONE DELLE NORME  PER 
LA RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO DELLA L.R. 30 OTTO BRE 2008, 
n.19. 
 

L’Ing. Angela Miceli, responsabile di area, illustra il punto in oggetto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto e richiamato: 
- l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale gli organi di 
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 
- l’art.42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, che prevede le competenze del Consiglio Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 24/01/2011 di approvazione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio pluriennale per l’esercizio 
finanziario 2011/2013 e della relazione previsionale e programmatica; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 24/01/2011 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011; 
- le Delibere di Consiglio Comunale n. 43 e 44 del 25/09/2010, esecutive ai sensi di legge, 
con le quali sono stati approvati il PSC, (Piano Strutturale Comunale), ed il RUE (Regolamento 
Urbanistico Edilizio); 

 
Premesso che: 

- sono state approvate le norme per la riduzione del rischio sismico di cui alla L.R. n.19 del 
30/10/2008; 
- all’art.3 della L.R.19/2008 le funzioni in materia sismica, già delegate dall’art.149 della 
L.R. 21/04/1999, sono confermate in capo ai Comuni , che le esercitano avvalendosi stabilmente di 
strutture tecniche regionali; 
- che il Comune di Molinella è inserito nell’elenco dei Comuni in zona 3, a bassa sismicità, 
ai sensi dell’ordinanza n.3274/200316;e pertanto gli interventi edilizi sul territorio sono sottoposti 
alla particolare normativa tecnica di settore, d’emanazione statale; 
- che la L.R.19/2008 detta le disposizioni per il deposito dei progetti nelle zone a bassa 
sismicità all’art.13, fatti salvi i procedimenti autorizzativi; 
- che la L.R. 21 aprile 1999 n. 3 s.m.i. ha delegato ai Comuni i provvedimenti i relativi alla 
denuncia di opere di conglomerato cementizio armato, normale o precompresso ed a struttura 
metallica di cui alla Legge 5 novembre 1971 n. 1086 e l'autorizzazione ed il deposito dei progetti 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

per interventi edilizi in zona sismica, ripresi dal DPR n. 380 del 06/06/2001, “parte seconda”, 
rispettivamente al capo II e al capo IV; 
- in attuazione dei principi di sussidiarietà, adeguatezza e ricomposizione unitaria di funzioni 
omogenee enunciati dall’art. 10 della L.R. n° 3/1999 e ribaditi nell’art. 12 della successiva Legge 
Regionale n°6/2004, si è rilevata l’opportunità e convenienza della gestione di tali deleghe con il 
modulo operativo della convenzione, quale forma di gestione associata di servizi e funzioni più 
snella ed economica; 

 
Dato atto che all’interno della struttura organica del Servizio Pianificazione Urbanistica ed 

Edilizia Privata è presente l’organico tecnico necessario allo svolgimento dei compiti di supporto, 
dotato di elevate competenze e professionalità;  

 
Rilevato che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n°41 del 28/09/2009, di approvazione della 
Convenzione tra il Comune di Molinella ed il Circondario Imolese, si è instaurata una già proficua 
collaborazione con l’Ufficio Sismico del Nuovo Circondario Imolese in merito all’applicazione 
delle procedure da adottare ai sensi della L.R. 19/2008 “Norme per la riduzione del rischio 
sismico”; 
- l’art.9 della convenzione stessa sottoscritta in data 31/12/2009 n° 7 di Repertorio ne indica 
la decorrenza a far data dal 14/11/2009 e prevede la possibilità di rinnovo con apposito 
provvedimento; 
- si ritiene di confermare l’intero testo della Convenzione; 

 
Considerato che per l’impiego di personale e mezzi per le istruttorie, sarà riconosciuto al 

Nuovo Circondario Imolese un rimborso spese come determinato all’art. 7 della stessa convenzione, 
ripartendo le somme introitate, ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n°1804/2008, sul 
capitolo del bilancio di esercizio di riferimento. 

 
Considerato inoltre che è prevista l'approvazione del rinnovo della convenzione con il 

Comune di Molinella, da parte del Consiglio del Nuovo Circondario Imolese, nella seduta del 
15.04.2011; 

 
Ritenuto necessario procedere al rinnovo della convenzione, che si allega quale parte integrale 

e sostanziale alla presente deliberazione, con il Nuovo Circondario Imolese per la gestione delle 
funzioni derivati dall’applicazione delle norme sulla riduzione del rischio sismico definite nella 
L.R. 19/2008; 

 
Visti gli artt. 30 e 31 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il parere favorevole del Dirigente della IV Area espresso in ordine alla regolarità tecnica 
ai sensi dell'art.49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL.; 

  
Presenti componenti consigliari n. 19 

Votanti n. 19 

Favorevoli n. 19 

Contrari = = 

Astenuti = = 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
DELIBERA 

 
1. di rinnovare fino al 31/12/2014 la convenzione, che si allega quale parte integrale e 

sostanziale alla presente deliberazione, tra il Comune di Molinella e il Nuovo Circondario 
Imolese per l’utilizzo dell’Ufficio Associato, per la gestione delle funzioni in materia di 
provvedimenti relativi alla denuncia delle opere in cemento armato, alle autorizzazione e al 
deposito dei progetti per interventi edilizi in zona sismica in attuazione delle Norme per la 
riduzione del rischio sismico della L.R. 30 Ottobre 2008, n°19; 

 
2. di individuare presso il Comune di Molinella quale unico referente cui il Nuovo Circondario 

Imolese potrà fare riferimento per l’espletamento delle pratiche sismiche, il Servizio 
Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata;  

 
3. di accettare la ripartizione dei costi di gestione del servizio così come descritto in 

convenzione all’art.7, dando atto che gli importi necessari per far fronte al rimborso 
forfettario previsto dalla LR 19/2008, presunti su base annua saranno stanziati dal Comune 
di Molinella sul capitolo del bilancio di esercizio di riferimento; 

 
4. di dare atto che la presente convenzione avrà efficacia nei termini previsti dall’art.9) Durata; 

 
5. di dare atto che il Comune di Molinella sarà rappresentato nella stipula della convenzione ai 

sensi di legge del proprio statuto; 
 

6. di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. 
Lgs. 267/2000 (art. 47, 3° comma L. 142/90) con la seguente votazione: presenti n. 19, 
votanti n. 19, favorevoli n. 19, contrari = =, astenuti = =.  

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 28/04/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 28/04/2011  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 28/04/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000 18/04/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 28/04/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 28/04/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 24 del 18/04/2011 
 


